
祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口

设置论证报告

建设单位：祁东县住房和城乡建设局

编制单位：长沙德亮鑫臣环保科技有限公司

2024年 03月



I



II



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

1

入河排污口设置论证报告书基本情况表

基本情况

项目名称
祁东县步云桥镇

污水处理工程
项目位置 步云桥镇畔芹村

项目性质 新建 所属行业
D4620污水处理及其

再生利用

建设规模
污水处理规模

498m3/d 项目单位
祁东县住房和城乡建

设局

建设项目的审批机关
衡阳市生态环境

局祁东分局

入河排污口审核机

关

衡阳市生态环境局祁

东分局

报告编制合同委托单位
祁东县住房和城

乡建设局

报告编制单位及证

书号

长沙德亮鑫臣环保科

技有限公司

论证工作等级 三级 工作范围 /

论证范围 1.2km 水平年（现状—规

划）
2020~2030

分析范围内

控制指标情

况

取用水总量控制指标 / 实际取用水量 /

用水效率控制指标 / 实际用水效率指标 /

纳污水域水功能区限制纳

污总量指标
/ 纳污水域水功能区

实际排污总量
/

纳污水域水功能区水质达

标率指标
/ 纳污水域水功能区

水质达标率
/

入河排污口

设置申请单

位概况

名称 祁东县住房和城乡建设局 法人代表 彭中华

隶属关系 / 行业类别
D4620污水处理及其

再生利用

企业规模 污水处理规模 498m3/d 职工总数 1人

地址 步云桥镇畔芹村 邮编 421651

联系人 周浩川 电话
153642641

60 邮箱 2502562508@qq.com

建设项目主

要原辅材料

消耗

名称 / / / /

单位 / / / /

数量 / / / /

主要产品

名称 /

单位 /

数量 /

主要产污环

节
污水处理站尾水

取水情况

水源 /

取水许可证编号 /

审批机关 /



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

2

取水方式 /

用途 /

年审批取水量（万 m3） /

年实际取水量（万 m3） /

排污口基本

情况

排污口名称 祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口

排污口行政地址 步云桥镇畔芹村

所在水功能区概况 双江，农业用水区

排污口经纬度 东经 111.751641857，北纬 26.915222743

排污口类型 新建改建扩大

废污水年排放量（m3） 54.75万

主要污染物

项目
日最高排放浓

度（mg/L） 月平均排放浓度
最大年排放量

（t）

COD 60 / 10.91

BOD5 20 / 3.64

SS 20 / 3.64

NH3-N 8 / 1.45

TP 1.0 / 0.18

TN 20 / 3.64

计量设施安装状况 废污水计量设施（√）水质在线监测设施（）

污水性质 工业（）生活（√）混合（）其他（）

废污水入河方式 管道（√）明渠（）涵闸（）阴沟（）干沟（）其他（）

废污水排放方式 连续（√）间歇（）



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

3

排污河道、排

污口平面位

置示意图

退水及影响

废污水是否经过处理 是

废污水处理方式及处理工

艺
“组合池（格栅井+调节池）+一体化污水处理站（A2/O）”

污水处理站进水及出水浓

度

项目 进水浓度（mg/L） 出水浓度（mg/L）

COD 280 60

BOD5 150 20

SS 200 20

NH3-N 30 8（15）

TP 3 1.0

TN 40 20

水文、水质数据三性检查 /

水污染物输移时间及混合

区实验情况
/

水生态调查及污水急性毒

性试验情况
/

设计水文条件选取及计算

方法，拟入河废污水、纳污

水体水污染物浓度可能最

大值计算方法，水质模型选

取

/

排入水功能区及水质目标 双江，农业用水区，Ⅲ类水质目标

对水功能区水质影响
论证排污口的废污水正常排放、非正常排放情况下对常规水质

监测断面的水质基本无影响

是否满足水功能区要求 是

对下游取水及生态敏感点 基本无影响



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

4

的影响

对重要第三方的影响 无影响

水资源保护

措施

管理措施 加强设备的维护、监督管理

技术措施 “组合池（格栅井+调节池）+一体化污水处理站（A2/O）”

污染物总量控制意见 /

基于水质目标的水污染物

排放限值

COD≤60

BOD≤20

SS≤20

NH3-N≤8

TP≤1.0

TN≤20

污水排放监控要求
定期监测项目区水环境质量是否满足相关质量标准；定期监测

排口的水质是否达标

突发水污染事件应急预案 制定突发环境事件应急预案



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

5

目录

入河排污口设置论证报告书基本情况表 ........................................................................ 1

1总则 ................................................................................................................................. 7

1.1项目由来及背景 .................................................................................................. 7

1.2论证目的 .............................................................................................................. 7

1.3论证原则 .............................................................................................................. 8

1.4论证依据 .............................................................................................................. 8

1.5论证工作程序 .................................................................................................... 10

1.6论证的主要内容 ................................................................................................ 12

1.7论证范围 ............................................................................................................ 13

1.8规模与论证等级 ................................................................................................ 13

2项目概况 ....................................................................................................................... 15

2.1项目基本情况 .................................................................................................... 15

2.2建设内容及布置 ................................................................................................ 16

2.3项目所在区域概况 ............................................................................................ 19

3水功能区管理要求和现有取排水状况 ....................................................................... 23

3.1水功能区保护水质管理目标与要求 ................................................................ 23

3.2水功能区纳污能力及限制排放总量 ................................................................ 23

3.3论证水功能区现有取排水状况 ........................................................................ 26

4入河排污口所在水功能区水质状况及纳污状况 ....................................................... 27

4.1水功能区水质现状 ............................................................................................ 27

4.2所在水功能区纳污状况 .................................................................................... 28

5入河排污口设置可行性分析论证及入河排污口设置情况 ....................................... 29

5.1废污水来源及构成 ............................................................................................ 29

5.2废污水所含主要污染物种类及其排放浓度、总量 ........................................ 29

5.3入河排污口设置可行性分析论证 .................................................................... 30

5.4入河排污口设置方案 ........................................................................................ 32

6入河排污口设置对水功能区水质和水生态影响分析 ............................................... 34

6.1影响范围 ............................................................................................................ 34

6.2对水功能区水质影响分析 ................................................................................ 34



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

6

6.3对水域水质影响 ................................................................................................ 41

6.4对水生态的影响分析 ........................................................................................ 41

6.5对地下水的影响分析 ........................................................................................ 41

6.6对第三者影响分析 ............................................................................................ 42

7水环境保护措施 ........................................................................................................... 43

7.1水生态保护措施 ................................................................................................ 43

7.2事故排污时应急措施 ........................................................................................ 44

8入河排污口设置合理性分析 ....................................................................................... 48

8.1产业政策、水域管理、第三者权益及河流生态相符性分析 ........................ 48

9论证结论及建议 ........................................................................................................... 50

9.1论证结论 ............................................................................................................ 50

9.2建议 .................................................................................................................... 51

附图附件 .......................................................................................................................... 53

附件 1：委托书 ....................................................................................................... 53

附件 2：环评批文 ................................................................................................... 54

附件 3：营业执照 ................................................................................................... 57

附件 4：检测报告 ................................................................................................... 58

附件 5：湖南省住房和城乡建设厅关于印发全省乡镇污水处理设施建设 2022

年度任务和责任清单》的通知 ...................................................................................... 66

附图 1：项目废污排口位置及纳污水体 ............................................................... 72

附图 2：项目地理位置 ........................................................................................... 73

附图 3：尾水流向图 ............................................................................................... 74

附图 4：祁东县水系图 ........................................................................................... 75

附图 5：论证范围图 ............................................................................................... 76

附图 6：本项目与生态红线位置关系图 ............................................................... 77

附图 7：现状照片 ................................................................................................... 78



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

7

1总则

1.1项目由来及背景

实施入河排污口监督管理是保护水资源，改善水环境，促进水资源可持续利用的重

要措施。本次论证工作目的是在满足水功能区（水域）水质要求的前提下，论证“祁东

县步云桥镇污水处理工程”入河排污口设置对水功能区（水域）、水生态和对第三方权

益的影响，根据河流纳污能力、水生态保护、水质保护等要求，提出水质保护措施，为

建设单位合理设置入河排污口和生态环境行政主管部门审批入河排污口设置方案提供

科学依据，以保障生活、生产和生态用水安全。

祁东县住房和城乡建设局 2020年投资 38726.78万元在凤歧坪乡、粮市镇、官家嘴

镇、城连墟乡、步云桥镇、砖塘镇、步云桥镇、鸟江镇、步云桥镇、石亭子镇、步云桥

镇、步云桥镇、风石堰镇、马杜桥乡、黄土铺镇、蒋家桥镇、步云桥镇、白地市镇、四

明山乡等 19乡镇新建污水处理工程。其中，步云桥镇污水处理工程位于步云桥镇畔芹

村，投资 3646.27万元，根据工程设计方案，该污水处理工程纳污范围为步云桥镇镇区，

服务面积 1.51km2，设计规模 1500m3/d，配套修建管网 10706m。本次排污口设置论证按

照实际 498m3/d污水处理规模论证，污水处理站采用“组合池（格栅井+调节池）+一体

化污水处理站（A2/O）”污水处理工艺，出水水质达到《城镇污水处理站污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 B标准后汇至尾水总排口（东经 111.751641857，北纬

26.915222743）排入双江。

为严格执行《入河排污口监督管理办法》，促进水资源优化配置，保证水资源可持

续利用，保障建设项目的合理排水要求，受建设单位祁东县住房和城乡建设局委托，根

据《入河排污口监督管理办法》（水利部令第 47号）及《入河排污口管理技术导则

（SL532-2011）》、《湖南省入河排污口监督管理办法（湘政办发[2018]）44号》等有

关规定，长沙德亮鑫臣环保科技有限公司承担“祁东县步云桥镇污水处理工程”入河排

污口设置论证工作。

1.2论证目的

为合理开发利用和保护水资源，协调好环境保护和区域发展的关系，营造人与自然

的和谐氛围，有效保护区域水域水质安全和生态环境，实现排污口有效监督管理：按照

《中华人民共和国水法》、《中华人民共和国环境保护法》、《水功能区管理办法》和



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

8

《入河排污口监督管理办法》等法律法规的要求，在满足水功能区保护要求的前提下，

论证入河排污口设置对水功能区水质、水生态和第三者权益的影响。

分析“祁东县步云桥镇污水处理工程”入河排污口有关信息，在满足区域水功能区

（或水域）保护要求的前提下，论证入河排污口设置对水功能区、水生态和第三者权益

的影响，根据纳污能力、排污总量控制、水生态保护等要求，提出水资源保护措施，优

化入河排污口设置方案，为行政主管部门审批入河排污口以及建设单位合理设置入河排

污口提供科学依据，以保障生活、生产和生态用水安全。

1.3论证原则

1.3.1以国家法律法规为依据

按照《中华人民共和国水法》、《中华人民共和国环境保护法》、《水功能区管理

办法》和《入河排污口监督管理办法》等法律法规的规定，充分考虑水资源的可再生能

力以及自然环境的承受能力，坚持可持续发展的原则，进行科学合理的论证，既要保证

本区域和当地居民的用水安全，又不破坏相邻区域和后代人赖以生存的水环境。

1.3.2以保护水资源功能为目标

坚持水资源利用与保护并重的原则，严格按照《地表水环境质量标准》、《污水综

合排放标准》等相关技术标准和规程进行论证，既要合理利用水体自净能力，又要依据

国家和行业有关技术标准，严格遵循水环境保护规律和原理，保障水环境安全。

1.3.3以符合区域发展规划为基础

在符合当地矿产资源规划的基础上，结合水资源保护的要求，遵循客观事实，真实

反应论证区域水环境状况；对入河排污口设置方案进行充分论证；客观分析排污对水功

能区水质和水生态环境的影响；确保水功能区水体功能不受影响；保护第三者权益不受

损害；对可能的影响提出具有可操作性的防范措施。

1.4论证依据

1.4.1法律法规、法规及有关规定

1、《中华人民共和国水法》（全国人大常委会 2016年 7月 2日修正）；

2、《中华人民共和国环境保护法》，第十二届全国人民代表大会常务委员会第八

次会议修订，2015年 1月 1日；

3、《中华人民共和国水污染防治法》，中华人民共和国主席令第 70号，2018年 1

月 1日实施；



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

9

4、《饮用水水源保护区污染防治管理规定》（国家环保局、卫生部、建设部、水

利部、地矿部，2010年 12月 22日修正）；

5、《中华人民共和国环境影响评价法》（2016年修订）2016.9.1；

6、《建设项目水资源论证管理办法》水利部、国家计委（第 15号令）；

7、水利部《关于做好建设项目水资源论证工作的通知》（水资源[2002]145号）；

8、《入河排污口监督管理办法》2015年修订，水利部第 47号令；

9、《关于加强入河排污口监督管理工作的通知》（水利部水资源[2005]79号，2005

年 3月 8日）；

10、《水功能区监督管理办法》（水利部水资源[2017]101号 2017年 2月 27日）；

11、《中华人民共和国河道管理条例》（2011年 1月 8日修订）；

12、《湖南省水环境功能区划》（DB43023-2005）；

13、《湖南省入河排污口监督管理办法（湘政办法[2018]44号）》；

14、《关于公布湖南省县级以上地表水集中式饮用水水源保护区划定方案的通知》

（湘政函[2016]176号）；

15、湖南省实施《中华人民共和国河道管理条例》办法。

16、《入河排污口监督管理办法》（水利部令第 22号公布，自 2005年 1月 1日起

施行；

17、《国务院关于实行最严格水资源管理制度的意见》（国发〔2012〕3号）。

1.4.2主要技术导则与标准

1、《入河排污口管理技术导则》（SL532-2011）；

2、《入河排污口设置论证报告技术导则（征求意见稿）》；

3、《建设项目环境影响评价技术导则-总纲》HJ2.1-2016，国家环境保护部；

4、《环境影响评价技术导则-地表水环境》HJ/T2.3-2018，生态环境部；

5、《建设项目水资源论证导则》（SL322-2017）；

6、《水域纳污能力计算规程》（GB/T25173-2010）；

7、《污水再生利用工程设计规范》（GB50335-2002）；

8、《水利水电工程水文计算规范》（J929-2009）；

9、《地表水资源质量评价技术规程》（SL395-2007）；

10、《水资源评价导则》（SL/T238-1999）；

11、《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类；



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

10

12、《地表水资源质量标准》（SL63-94）；

13、《水环境监测规范》（SL219-2013）；

14、《水文调查规范》（SL196-2015）；

15、《水资源监控设备基本技术条件》（SL426-2008）；

16、《水资源实时监控系统建设技术导则》（SL/Z349-2006）；

17、《水资源水量监测技术导则》（SL365-2007）；

18、《入河排污口设置论证基本要求（试行）》。

19、《地表水水资源质量评价技术规程》（SL395-2007）；

20、《水利水电建设项目水资源论证导则》（SL525-2011）；

21、《水利工程水利计算规范》（SL104-2015）。

22、《城镇污水处理站污染物排放标准》（GB18918-2002）；

23、《污水综合排放标准》（GB8979-1996）；

24、《污水排入城市下水道水质标准》（CJ343-2010）。

1.4.3有关技术资料及文件

1、《祁东县污水处理项目可行性研究报告》，2020年 9月；

2、《祁东县城镇污水处理工程变更环境影响说明》，湖南省国际工程咨询中心有

限公司 2020年编制；

3、《关于祁东县城镇污水处理工程环境影响评价变更说明的批复》，祁环评【2020】

67号，衡阳市生态环境局祁东分局。

4、建设单位提供的其它相关资料。

1.5论证工作程序

1.5.1现场查勘与资料收集

收集建设项目工程方案资料，特别是入河排污口设置方案，以及废污水处理工艺流

程资料等，通过现场查勘，调查和收集排污口相关工程的基本资料、项目所在区域的自

然环境和社会环境资料、排污口设置河段的水文、水质和水生态资料等，同时收集可能

影响的其他取、排水用户资料，依据排污口论证相关的技术规程和规范要求，按照水资

源保护规划的要求，遵循合理开发、节约使用、有效保护的原则，分析入河排污口相关

信息。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

11

1.5.2资料整理与分析

根据所收集的资料，进行整理分析，明确工程布局、工艺流程、入河排污口位置、

主要污染物排放量及污染特性等基本情况；分析所属河段水资源保护管理要求，水环境

现状和水生态现状等情况，以及其他取排水用户分布情况等。

1.5.3建立数学模型

根据水功能区水质和水生态保护要求，结合废污水处理排放情况，排污口所处河段

河道水文特性，按照《水域纳污能力计算规程》，选定合适的数学模型，确定计算边界，

拟定模型预测计算工况，进行污染物扩散浓度预测计算，统计分析不同条件下入河废污

水的影响程度及范围。

1.5.4影响分析

根据计算结果、水功能区管理的要求，分析排污口对所在水功能区水质影响程度和

变化趋势；根据排污口所处河段水生态现状，以及排污口设置前后水域生态系统的演替

变化趋势，分析排污口排污对排双江、地下人工泄洪渠、水质、生态系统和敏感生态目

标的影响程度。

论证分析排污对论证范围内及第三方取用水安全的影响，提出入河排污口设置的制

约因素。

1.5.5排污口设置合理性分析

根据论证结果，综合考虑规划排污口所在河段水文与河道形态、水功能区（水域）

水质和水生态保护要求、第三者权益等因素，分析入河排污口位置、污水排放影响范围

的相对关系；根据排放总量，对照所在水域纳污能力综合分析论证排污口设置的合理性，

提出排污口设置的制约性因素。

具体论证程序见图 1.5-1。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

12

图 1.5-1入河排污口设置论证程序图

1.6论证的主要内容

根据《湖南省入河排污口监督管理办法（湘政办法[2018]44号）》等相关文件要求，

论证的主要内容如下：

（1）本工程入河排污口所在水功能区（水域）管理要求、取排水、水质及纳污状

况状况分析；

（2）本工程入河排污口设置后污水排放对水功能区（水域）的影响范围分析；

（3）本工程入河排污口设置对水功能区（水域）水质和水生态影响分析；

（4）入河排污口设置对有利害关系的第三者权益的影响分析；



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

13

（5）入河排污口设置可行性、合理性分析。

1.7论证范围

项目排放口汇入双江后经 6.54km汇入祁水，双江未划分功能区，根据其实际功能

为农灌用水，水体水质目标为Ⅲ类。

根据《入河排污口管理技术导则》（SL532-2011）的规定：“原则上以受入河排污

口影响的主要水域和其影响范围内的第三方取、用水户为论证范围。论证工作的基础单

元为水功能区，其中入河排污口所在水功能区和可能受到影响的周边水功能区，是论证

的重点区域”。本项目排水受纳水体为双江，水质目标为Ⅲ类。根据排污口影响范围，

参照《环境影响评价技术导则-地表水环境》HJ/T2.3-2018，应满足覆盖对照断面、控制

断面与消减断面等关心断面的要求；本次论证范围主要为尾水总排口双江上游 100米到

下游 1.1km影响范围，共计 1.2km。

具体位置见附图 1所示；水功能区划图见附图 5；论证范围图见附图 6。

1.8规模与论证等级

1.8.1论证规模

根据《祁东县城镇污水处理工程变更环境影响说明》，步云桥镇污水处理工程设计

规模 1500m3/d，根据现场踏勘及资料，实际建设规模 498m3/d。

因此，本报告按照 498m³/d排水规模进行分析论证。

1.8.2论证等级

入河排污口设置论证工作等级由各分类指标等级的最高级别确定，分类等级由地区

水资源与水生态状况、水资源利用状况、水域管理要求、污染物排放类型、废污水排放

量等分类指标的最高级别确定。入河排污口设置论证分类分级指标见下表 1.8-1。

表 1.8-1入河排污口设置论证分类分级指标

分类指标
等级

一级 二级 三级

水功能区管理要求

涉及一级水功能区中的保护

区、保留区、缓冲区及二级水

功能区中饮用水水源区

涉及二级水功能区中的

工业、农业、渔业、景观

娱乐用水区

涉及二级水功能区中的

排污控制区和过渡区

水功能区水域纳污现

状

现状污染物入河量超出水功能

区水域纳污能力

现状污染物入河量接近

水功能区水域纳污能力

现状污染物入河量远小

于水功能区水域纳污能

力

水生态现状

现状生态问题敏感；相关水域

现状排污对水文情势和水生态

环境产生明显影响，同时存在

现状生态问题较为敏感；

相关水域现状排污对水

文情势和水生态环境产

现状无敏感生态问题；

相关水域现状排污对水

生态环境无影响或影响



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

14

水温或水体富营养化影响问题 生一定影响 轻微

污染物排放种类

所排放废污水含有毒有机

物、重金属、放射性或持久性

化学污染物

所排放废污水含有多种

可降解化学污染物

所排放废污水含有少量

可降解的污染物

废污水排放流量

（缺水地区）（m3/h）
≥1000（300） 1000～500（300～100） ≤500（100）

年度废污水排放量 大于 200万吨 20～200万吨 小于 20万吨

区域水资源状况
用水紧缺，取用水量达到或超

出所分配用水指标

水资源量一般，取用水量

小于或接近所分配用水

指标

水资源丰沛，取用水量

远小于所分配用水指标

表 1.8-2入河排污口设置论证分类分级指标

分类指标 本项目情况 分级

水功能区管理要求
双江无水功能区划，不涉及二级水功能区中的工业、

农业、渔业、景观娱乐用水区
三级

水功能区水域纳污现状 现状污染物入河量远小于水功能区水域纳污能力 三级

水生态现状
现状无敏感生态问题；相关水域现状排污对水生态环

境无影响或影响轻微
三级

污染物排放种类
本项目所处理的废水为生活污水，所排放废污水含有

少量可降解的污染物
三级

废污水排放流量（缺水地区）

（m3/h） 本流域不属于缺水地区 三级

年度废污水排放量 18.177万吨 三级

区域水资源状况 水资源丰沛，取用水量远小于所分配用水指标 三级

综合上述分析，步云桥镇污水处理工程废水排入双江，双江未划定功能区，水功能

区管理要求分级为三级，其余分类指标均确定为三级，因此最终确定步云桥镇污水处理

工程入河排污口设置论证等级为三级。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

15

2项目概况

2.1项目基本情况

2.1.1工程概况

2.1.1.1工程基本情况

项目名称：步云桥镇污水处理工程；

建设性质：新建；

建设单位：祁东县住房和城乡建设局；

建设地点：步云桥镇畔芹村（地理位置详见附图 1）；

建设内容：建设步云桥镇污水处理主体工程及污水收集专管工程；

建设规模：项目占地面积 6314.96m2，污水处理规模为 498m3/d，配套修建管网

10706m。

纳污范围：步云桥镇镇区，服务面积 1.51km2。

项目投资：工程总投资 3646.27万元。

2.1.1.2服务范围

范围为步云桥镇镇域范围，服务面积为 1.51km2，服务人口 2.02万人。污水收集管

网主要沿 S317和镇区两条交叉主街铺设，呈树枝状，向污水处理站汇集，专管采用重

力式污水管。污水管道采用圆形断面形式，材质为 HDPE双壁波纹管，管网总长 10706m。

2.1.1.4建设规模

污水处理工程纳污范围为步云桥镇镇域范围，服务人口 2.02万人，设计规模

1500m3/d，实际建设规模 498m3/d，配套建设污水管网 10706m，污水处理工程采用“组

合池（格栅井+调节池）+一体化污水处理站（A2/O）”污水处理工艺，出水水质达到

《城镇污水处理站污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 B标准后汇至尾水总排口（东

经 112.308811，北纬 26.499724）排入双江，排污口河段水质功能区为农业用水。

2.1.1.5排污口设置情况

排污口设置地点：在站区外东侧（东经 111.751641857，北纬 26.915222743）设置 1

个排污口，排污口设置在双江农业用水河段内，排污管 DN400长度为 5m；

排污口排放方式：连续排放；

排污口入河方式：管道排放；

排污口规模：排水能力为 498m3/d，18.177万吨/年。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

16

2.1.1.6污水处理方案

（1）处理水量及规模

①服务区域与人口

范围为步云桥镇镇域范围，服务面积为 1.51km2，服务人口 2.02万人。

②污水处理规模确定

城镇污水处理工程应按照统一规划、分片建设、近远期结合，并与供水设施建设相

适应为指导思想，污水处理工程建设规模为：498m3/d。

（2）污水处理站进出水水质标准

①污水处理站进水水质

步云桥镇污水处理站污水为步云桥镇区生活污水，无生产废水。根据项目设计方案，

污水进水水质预测是依据《室外排水设计规范》GB50014-2006中人均有机污染负荷取

值、考虑一定范围一定时期内确定的，考虑各地区居民的居住环境、发展水平、生活习

惯不尽相同，同时结合邻近小城镇已建城市污水处理站进水水质，确定步云桥镇污水处

理站设计进水水质见表 2.1-2。

表 2.1-2 污水处理站设计进水水质 (单位：mg/L)
污水处理站项目 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP

步云桥镇污水处理站进水水质 280 150 200 30 40 3

②污水处理站出水水质

本工程受纳水体为双江，排放口位于镇区下游，污水处理站设计出水水质按《城镇

污水处理站污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 B标准，出水水质及去除率见表 2.1-3。

表 2.1-3 步云桥镇污水处理站设计出水水质 (单位：mg/L)
项目 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP

出水水质 ≤60 ≤20 ≤20 8（15） ≤20 ≤1.0

去除率(%) 78.6 86.7 90.0 73.3 50.0 66.7

2.2建设内容及布置

2.2.1建设内容

污水处理站规模为 498m3/d，采用地埋式一体化污水处理设备。主要污水处理单元

包括组合池、智能一体化设备组、储泥池及人工，同时配套建设操作间等设施，工程建

设内容详见表 2.2-1。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

17

表 2.2-1工程建设内容一览表

工程组成 工程内容 备注

主体

工程

组合池
1座，封闭式钢筋砼结构，建设规模为 498m3/d，组合池内配套建

设格栅提升井、调节池和储泥池。
新建

智能一

体化设

备组

1组，封闭式碳钢结构，1套 498m3/d智能一体化设备组，设置废

水处理线 1条，包括厌氧池、缺氧池、生物接触氧化池、沉淀池

和清水池等单元。

新建

辅助

工程

配套用

房
1座，1层，砖混结构，占地面积 8m2，配备供电 新建

公用

工程

供水工

程
由步云桥镇集中供水管网供水 新建

排水工

程

拟建项目自身无工作人员常驻，工作人员由乡镇政府配套两人定

期巡查，不生产生活污水。本项目污水处理站处理达标后的出水

排至双江。站区雨水经收集后排入双江。

新建

供电工

程
依托步云桥镇供电管网，新建一座配套用房。 新建

环保

工程

废气处

理措施

污水处理站产生的恶臭气体主要成分为 NH3、H2S，本项目拟在组

合池和一体设备进行密闭，采用密封抽风的方式收集臭气，收集

后的恶臭气送至一体化污水处理设备自带离子除臭系统进行处理

措施，处理后通过一体化设备排气口自然排放；另外在站址区域

种植花草树木，以降低恶臭污染物对周围环境的影响程度。

新建

废水处

理措施

项目自身不产生生产和生活废水；收集的生活污水经污水处理站

处理达标后排至双江。
新建

噪声控

制措施

合理进行总平面布置，选择低噪声设备，采取吸声、减震、隔声、

距离衰减和绿化降噪等措施
新建

固废处

置措施

栅渣、污泥由环卫部门定期清运至渔陂污水处理厂进行进一步处

理
新建

巡查人员时产生少量生活垃圾，由环卫部门定期清运 新建

消毒工序产生的废紫外灯管暂存在渔陂污水处理厂危废暂存间后

由有资质的单位收集处置。
新建

2.2.2工程建构筑物

污水处理站主要工艺构筑物由格栅提升井、调节池和储泥池、智能一体化设备组等

组成，智能一体化设备组，包括厌氧池、缺氧池、生物接触氧化池、沉淀池和清水池等

单元。

2.2.3污水管网工程设计

目前步云桥镇未设置污水收集管网，区内产生生活污水直接排入双江。本污水处理

工程服务对象为步云桥镇居民的生活污水，范围为步云桥镇镇域范围，服务面积为

1.51km2，服务人口 2.02万人。污水收集管网主要沿 S317和镇区主街铺设，呈树枝状，

向污水处理站汇集，专管采用重力式污水管。污水管道采用圆形断面形式，材质为 HDPE

双壁波纹管，管网总长 10706m。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

18

2.2.4本污水处理站处理工艺

本污水处理站污水处理流程图如下：

图 2.2-1 污水处理站运营产污流程图

污水处理站污水处理工艺流程简介：

（1）污水处理站工艺流程简介

一体化污水处理设备采用 AAO一体化工艺，是 AAO工艺的一种改良工艺，通过

明晰预脱硝区、厌氧区、缺氧区和好氧区的功能定位，优化污泥回流系统和硝化液回流

系统的布局结构，在降低 COD的同时强化脱氮除磷的效果。设备集生化、沉淀等功能

单元于一体，可实现污水高效、低耗和模块化处理。

工艺流程：首先，沉淀池的污泥回流至预脱硝池，在缺氧条件下，回流污泥中的硝

酸盐氮经反硝化作用而被去除；其次，污水经预脱硝池后，消耗部分氧气，因此在厌氧

池中创造更好的厌氧环境，大大提高了聚磷菌厌氧释磷的效率，从而使好氧池的吸磷效

率得到了充分提升，提高系统除磷效果；最后，硝化液回流至缺氧池强化了反应器脱氮

能力，从而确保一体化设备对氮高效去除。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

19

污水经排污管道进入格栅槽去除较大悬浮物后自流到调节池，在调节池中进行均

质、均量处理，然后由调节池泵入 AAO一体化设备中进行生化处理，生化处理后的混

合液流入二沉池进行泥水分离，清水经滤布滤池和紫外线消毒后达标排放，也可用于绿

化、景观补充等。沉淀区产生的污泥部分回流至预脱硝区循环使用，剩余污泥排入污泥

干化池。污泥干化池的上清液回流至调节池重新进入污水处理系统，经干化后的污泥可

外运。

设备运行过程时无需添加化学药剂，药剂费用为零；设备运行时由 PLC系统控制，

无需安排专门人员值守，仅需定期巡视；一体化设备产的污泥量极少，仅为活性污泥法

的 15-20%，产生含水率 99%的污泥量为 0.6-1.0‰。

2.2.5平面布置

污水处理站根据生产工艺特点按功能分区原则划分为污水处理生产区和辅助生产

区。

污水处理生产区包括格栅井、调节池及一体化设备、出水井。辅助生产区包括值班、

加药、配电房等。镇区污水经污水管网收集后进入该污水处理站，经处理后，经管道引

至站区西北排污口，最终排入双江。排污口设置在农业用水河段内，项目尾水受纳水体

双江排放口上游 100m至下游 10km内无集中式饮用水源取水口，尾水排放途径见附图。

2.2.6项目给排水系统

2.2.6.1供水

本项目给水源自市政自来水，接入一根 DN100的进水水管，供站区生活、消防之

用。

2.2.6.2排水

污水处理站采用雨污分流排水体制。站区雨水由道路上雨水口收集后就近排入双

江，处理后的污水经 1个排口排入排入双江。污水处理站营运期所有污水经收集后均排

至粗格栅进入站区污水处理系统，经处理达标后外排至双江。

2.3项目所在区域概况

2.3.1自然环境

2.3.1.1地理位置

祁东县地处湖南省南部，衡阳市西南部，湘江中游北岸，东抵衡阳，西接永州，临

近沿海，紧靠两广，地处东经 111°32＇~112°20＇，北纬 26°28＇~27°04＇，湘桂



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

20

铁路与 322国道从境内并行而过，G72国家高速（衡昆高速公路）及连接线贯穿祁东。

北往长沙，南下广州，西到桂林，都不到 3个小时车程，从县境东部湘江河道可直达长

江，水陆交通极为便捷，是内陆地区承接沿海产业梯度转移的前沿地带。

本项目位于步云桥镇畔芹村，地理坐标为北纬 26.666632、东经 112.088183，项目

南面为进厂道路，交通较为便利。具体地理位置详见附图 1。

2.3.1.2地形地貌地质

祁东县属江南丘陵区，西北多山，南缘中段突起，地势自西北向东南逐渐倾斜。县

境内地势自西北向东南倾斜，西部四明山脉逶迤，西南部祁山绵延，东北方是广义大云

山脉（县城在其脚下）。西北山地呈镰刀型环绕，最高山峰腾云岭海拔 1044m。东部粮

市乡枫冲村江河村民组附近最低处海拔 54.8m。中部从枫树山乡到白地市镇和风石堰镇

一带有一抬升地段，成为境内白水、祁水东西两个水系的自然分水岭。南带是熊党岭、

石榴仙中山带，为祁山余脉，山势呈北西和东南走向，海拔 200～733m，其势较陡峻，

切割强烈。东部是丘岗带，为衡阳盆地边缘。全县地貌分平原、岗地、丘陵、山地四大

类型，包含 10个亚类。平原占 20.46%、岗地占 31.82%、丘陵占 12.61%、山地占 28.93%、

水面占 6.18%。根据现场走访调查和卫星图查阅，各乡镇污水处理工程选址基本位于镇

区下游，乡镇区域标高较各乡镇污水处理工程场址标高较高，乡镇污水能够满足自流入

场址。

根据祁东县区域地质构造、新构造运动和地震活动资料，项目各乡镇污水处理工程

所在场地及附近无活动断裂通过，场地稳定性均较好。各场地内及附近无人为大面积开

采地下水活动，不会产生地面坍塌；场地基岩为泥岩和石灰岩，泥岩不会产生岩溶现象。

综上所述，拟建各乡镇污水处理工程所在场地自然条件下无崩塌、滑坡、泥石流、采空

区、地面塌陷的不良地质作用和地质灾害，未遇见放射性物质等有害地质现象，场地稳

定性好，适宜建筑。

祁东县有文字纪录的地震共 5次，其震级和烈度均不大，损失轻微。区内地震主要

是以小震形式释放能量。据《中国地震动参数区划图》GB18306-2015显示，区内地震

动峰值加速度小于 0.05g，地震动反应谱特征周期值为 0.35S，评估区地震烈度相当于Ⅵ

度（小于Ⅵ度）。经现场调查与前人资料的综合分析，各乡镇污水处理工程场址区内未

发现地震遗迹，地震对工程建设危害不大。

2.1.1.3气象气候

祁东属亚热带季风湿润性气候，受季风影响，具有春夏多雨，夏热冬寒，秋季干燥，



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

21

严寒期短，四季分明等特点。夏季，受太平洋副热带高压脊影响，冬季，受内蒙古冷高

压控制。秋后，西北镰刀型山地，起着阻挡和削弱寒流的作用。南部熊署岭、狮子岭的

屏障作用使冷空气滞留山岭北侧。夏秋，东部金桥至河洲一带的紫色页岩吸热多，气温

偏高，而西北部山区树木多，对太阳有掩荫作用，气温偏低。因此，全县形成东南气温

高，西北气温低的鞍形温度场，年平均气温相差 1度。其气温有如下特点：

a）四季分明，生长期长

按气候指标划分，祁东县在 3月中旬进入春季，平均约 63d；5月中旬进入夏季，

平均约 132d；9月底进入秋季，平均约 62d；11月底进入冬季，平均约 108d。由于冬夏

季风的影响、使境内春暖、夏热、秋凉、冬寒，四季分明。大于 5℃的持续时间达 305d，

大部分年越冬作物不受冻害。

b）热量资源丰富，但年际差大

凡海拔 250m以下的主要农区，历年平均气温 17.6～18.3℃。大于 10℃的积温持续

时间 245～255d。无霜期 278～284d。热量居全省中等水平。但积温年际变化大，稳定

性差，大于或等于 10℃和 22℃的始终时间年际差均达 32d。

c）降水量分配不均

各地年平均降水量 1100～1400mm，且四季分布不均。

d）气候垂直变化明显

境内山区地形复杂，冬冷夏凉，温度垂直变化大，立体气候明显。冬天，海拔每上

升 100m，日均温下降 0.48～0.54℃，冰冻日增加 1.5d；夏季，海拔每上升 100m，日均

温下 0.6～0.89℃。

2.1.1.4水文特征

祁东县属湘江流域。境内有湘江一级支流 6条，长达 278km．二级支流 17条，长

达 407.4km，三级支流 23条，长达 237.9km，四级支流 2条，长 24.3km。此外，河长

小于 5km或控制流域面积不足 10km2的小溪沟有 210条，长 513km。全县河网平均密

度 0.77km/km2。境内水系可分祁水水系和白河水系，二水系以白地市的花屋、毛坪、七

宝山一带的抬升地段为分水岭，祁水居西，白河居东。白河的最长支流是清江，汇合前

又自成水系。白河与清江是以断岭冲至双桥一带的山丘脊岭为界，白河居东，清江居南。

a）湘江

湘江属于洞庭湖水系中水量最大的河流，其流域位于北纬 24°~29°，东经 110°~114°

之间，自南向北分别流经永州、衡阳、株洲、湘潭、长沙及岳阳局地，汇入洞庭湖中。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

22

湘江径流主要来源于降水，年内分配不均匀，3月~7月径流量占全年的 66.6%，其中 5

月最大，占全年的 17.3%；8月~翌年 2月径流量占全年的 33.4%，其中 1月最小，仅占

全年的 3.3%。根据长沙水文站实测的湘江水文特征，湘江长沙段最大流量 20300m3/s，

最小流量 100m3/s，多年平均流量 2110m3/s。湘江流经祁东县归阳镇、河洲镇、粮市镇，

境内流长 51km。

b）祁水

祁水又名“小东江”，湘江一级支流，发源于湖南省祁东县四明山。该河流流经邵

阳县、祁东县、祁阳县，于祁阳县城关镇海水湾入湘江。祁水长 114km，流域面积 1685km2，

为祁东、祁阳两县西北部农田灌溉主要水源。

c）白河

白河被称为祁东的母亲河，故称余溪水，湘江一级支流。源出花屋乡石狮岭村老龙

潭，最后汇入湘江。全长 87km，平均坡度 1.4‰，集水面积 865km2，为祁东、东南部

农田灌溉主要水源。

2.1.1.5植被状况

经调查，项目地周边主要植被以杂草、灌木以及农作物为主，动物以人工饲养的

家禽家畜为主，野生动物主要为蛇、鼠、蛙等，未发现野生珍稀濒危动植物和文物古迹

保护单位。

2.1.1.6敏感区调查

根据《湖南省主要地表水系水环境功能区划》(DB43/023-2005)的规定和衡阳市水功

能区划，经现场踏勘和咨询当地有关部门，本项目沿线经过的水体水域功能为渔业用水

区，无饮用水水源保护区和村镇集中式取水口。现状水质为Ⅲ类，执行《地表水环境质

量标准》(GB3838-2002)中Ⅲ标准。根据《衡阳市水功能区划》，评价区内未发现国家

重点保护鱼类资源，无集中产卵场、越冬场、索饵场“三场”及洄游通道分布。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

23

3水功能区管理要求和现有取排水状况

3.1水功能区保护水质管理目标与要求

根据水功能区管理要求，新增排污口入河污染物要达标排放，以保证排污口所在水

域水功能区的水质保护目标要求，以及下游水功能区水质不受影响。本项目工程设入河

排污口涉及所在的双江河段属于农业用水，水质执行《地表水环境质量标准》

（GB3838—2002）Ⅲ类水质标准，本项目的建设及运行不能影响到所涉及水功能区的

功能，根据《中华人民共和国水法》、《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共

和国水污染物防治法》、《中华人民共和国河道管理条例》等法律法规，为了避免破坏

河流的生态环境，保护双江水资源，建设项目单位在施工和运行期间应采取措施，使该

河段水质达到功能区的水质目标。

3.2水功能区纳污能力及限制排放总量

根据国家和省市生态环境部门对实施污染物排放总量控制的要求以及项目的排放

污染特点，确定污染物排放总量控制因子为：COD、氨氮。

根据《入河排污口管理技术导则》（SL532-2011）水域纳污能力应采纳各级水行政

主管部门或水域管理机构核定的数据，未核定纳污能力的水域应按《水域纳污能力计算

规程》（GBT25173-2010）中规定河水功能区管理要求核算纳污能力。

3.2.1计算方法及模型选定

根据《水域纳污能力计算规程》（GBT25173-2010）河流纳污能力数学模型计算法，

计算河段多年平均流量 Q，将计算河段划分为三种类型：Q≥150m3/S为大型河段，15m3/s

＜Q＜150m3/s为中型河段，Q≤15m3/S为小型河段；双江多年平均流量为 4.3m3/s，属于

小型河段。水域纳污能力采用河流一维模型公式计算：

( )( )S x PM C C Q Q  

)exp(0 u
xKCCx 

式中：

M —水域纳污能力，g/s；

SC —水质目标浓度值，mg/L；

xC —流经 x距离后的污染物浓度，mg/L；



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

24

0C —初始断面污染物浓度，mg/L；

Q—初始断面的入流流量，m3/s；

PQ —废污水排放流量，m3/s；

x—沿河段的纵向距离，m；

u—设计流量下河道断面的平均流速，m/s；

K—污染物综合衰减系数，1/s。

计算双江纳污能力对应河段，双江对应河段为排污口至下游汇水处。

3.2.2计算参数的选取

1、污染物控制浓度标准 C0、Cs的确定

双江入河排污口初始断面污染物浓度取双江上游监测断面实测值，COD、氨氮最大

浓度分别为 8mg/L、0.447mg/L。

双江水质目标值 Cs按《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）Ⅲ类水质标准，

各类水质标准见表 3-2-1。

表 3-2-1 《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）水质分类表

序号 项目 单位 Ⅰ类 Ⅱ类 Ⅲ类 Ⅳ类 Ⅴ类

1 CODcr≤ mg/L 15 15 20 30 40

2 NH3-N≤ mg/L 0.15 0.5 1.0 1.5 2.0

2、设计流量的确定

双江排污口所在河段的枯水期流量取 3.0m3/s。

3、排污口距控制断面距离的确定

排污口距控制断面的距离一般采用实测长度或从小比例尺地图上量取，本次河段纳

污能力计算河段为废污总排口到下游 1.1km河段范围。

4、河段平均流速

双江流速 u取 0.15m/s。

5、污染物综合衰减系数 K的确定

降解系数 K值根据两点法进行计算。取 KCOD=0.23d-1，K 氨氮=0.1d-1。

3.2.3计算结果

双江按Ⅲ类标准进行环境剩余容量估算，考虑同渠道中流水混合后最大纳污能力，

以不改变水质要求为目标。纳污能力计算各参数及计算值见下表所示。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

25

表 3.2-2 排污口河段水域纳污能力影响分析表

河流
运行

状况

污染物控

制指标

背景浓度 控制目标
纳污能力

（含废水量）
污染物年排放量 环境剩余容量

纳污能力

减少比例

Co Cs m M M剩
%

mg/L mg/L t/a t/a t/a

双江
正常

排放

COD 8 20 1146.018 10.91 1135.108 0.95%

氨氮 0.447 1 52.854 1.45 51.404 2.74%

根据上述预测结果，“祁东县步云桥镇污水处理工程”入河排污口排放的 COD、

氨氮对下游地表水段按Ⅲ类标准目标值进行估算后，均可承受；

同时，根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），遵循地表水环

境质量底线要求，主要污染物（化学需氧量、氨氮）需预留必要的安全余量。安全余量

可按地表水环境质量标准、受纳水体环境敏感性等确定：受纳水体为《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水域，以及涉及水环境保护目标的水域，安全余量按照不

低于建设项目污染源排放量核算断面（点位）处环境质量标准的 10%确定（安全余量≥

环境质量标准×10％）。本次纳污能力预测，氨氮、COD安全系数均满足 0.8，双江安

全系数满足《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）要求。

3.2.4限制排放总量

1、限制排污总量控制目标

按照《全国水资源综合规划技术细则》中关于拟定水功能区水质目标的方法：

当现状水质未满足功能区水质类别时，在综合考虑上述因素后，应拟定水质保护目

标，水质目标可分阶段达标；当现状水质已满足水功能区水质类别时，应按照水体污染

负荷控制不增加的原则，拟定水质保护目标。

2、限制排污总量控制方法

将规划水平年的污染物入河量与纳污能力相比较，如果污染物入河量超过水功能区

的纳污能力，需要计算入河削减量和相应的排放削减量；反之，制定入河控制量和排放

控制量。制定入河控制量应考虑水功能区的水质状况、水资源可利用量、经济与社会发

展现状及未来人口增长和经济社会发展对水资源的需求等。对于经济欠发达、水资源丰

富、现状水质良好的地区，污染物入河量可适当放宽，但不得超过水功能区的纳污能力。

项目区域水质良好，水资源丰富，未超过其纳污能力。

3、现状污染物入河量



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

26

经统计调查，区域现无排污口，不考虑排污口的量。限制排污总量控制计算成果根

据水域纳污能力和现状污染物入河量调查结果，现状排污量未超过河流纳污能力。依据

限制排污总量控制方法，以水功能区纳污能力作为规划水平年论证水域污染物限制排放

总量指标，即是规划水平年。

项目所在区域未提出限制排污总量，根据《入河排污口管理技术导则》

（SL532-2011），未提出限制排污总量意见，以不超过纳污能力为限。

3.3论证水功能区现有取排水状况

3.3.1取水状况

根据现状调查，在设置排污口双江上游 100m到下游 1.1km（合计 1.2km）河段范

围内均未调查到饮用水源取水口，论证范围内取水主要为农业灌溉用水，不存在其他规

模化取水情况。

3.3.2排水状况

现状排水体制为合流制排水，镇区污水主要通过排水沟汇集最终排至双江，其中仅

镇区主街左右两侧敷设有合流排水管道，收集道路两侧雨、污水分别地势向东西方向排

入现状排水沟中，排水沟最终于步云桥镇跨越双江河大桥两侧的两个排污口汇入双江

河，目前部分排水沟较路面高，无法收集路面雨水，大部分盖板顶部已被混凝土封死，

日常难以进行清淤工作，且盖板破损较严重。

通过步云桥镇污水处理站的建设，现状通过管道排到步云桥镇污水处理站，经步云

桥镇污水处理站处理后达到《城镇污水处理站污染物排放标准》的一级 B标准排入双江。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

27

4入河排污口所在水功能区水质状况及纳污状况

4.1水功能区水质现状

4.1.1论证范围内双江水质监测数据

本项目入河排污口设置于双江沿岸，所在河段水质控制目标为Ⅲ类，根据湖南中雁

环保科技有限公司及对排污口上下游的监测报告，本次论证引用该报告表的地表水监测

断面现状监测数据，监测断面为W9-1、W9-2，论证范围内水质监测断面详见表 4.1-1。

表 4.1-1双江监测断面布设

断面编号 断面位置

W6-1 排污口上游 50m

W6-2 排污口下游 200m

①监测因子

水质监测项目为：pH、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、总氮、粪大肠

菌群。

②监测时间

湖南中雁环保科技有限公司于 2024年 02月 26日对项目步云桥镇污水处理站纳污

水体双江水质进行了监测。

④监测结果

地表水监测统计结果见表 4.1-1。

表 4.1-1 地表水环境质量现状监测数据统计结果 单位： mg/L
监测点位 监测日期 检测项目 检测结果 标准限值

W9-1步云桥

镇污水处理工

程站址排放口

上游 50m（双

江）

2024.2.26

pH（无量纲） 7.8 6-9

化学需氧量（mg/L） 8 20

氨氮（mg/L） 0.447 1.0

总磷（mg/L） 0.18 0.2

五日生化需氧量（mg/L） 1.8 4

总氮（mg/L） 0.78 1.0

粪大肠菌群（MPN/L） 460 10000

W9-2步云桥

镇污水处理工

程站址排放口

2024.2.26
pH（无量纲） 7.9 6-9

化学需氧量（mg/L） 12 20



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

28

下游 100m（双

江）
氨氮（mg/L） 0.663 1.0

总磷（mg/L） 0.16 0.2

五日生化需氧量（mg/L） 2.4 4

总氮（mg/L） 0.83 1.0

粪大肠菌群（MPN/L） 790 10000

由上表监测结果可知，本项目排污口上游、下游双江监测断面水质监测指标均符合

《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准的要求。

4.1.2结论

根据各监测断面监测数据及评价结论可知，本项目入河排污口设置论证范围内双江

段水环境质量满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求，其现状水

质满足水质管理目标。

4.2所在水功能区纳污状况

根据 3.2章节可知，本项目论证范围内双江河段 COD纳污能力为 1146.018t/a、氨

氮纳污能力为 52.854t/a；本项目合计排放的 CODcr、NH3-N远小于排污口所在双江段的

纳污能力。综上，本项目排污口设置后，区域水功能区仍有一定的纳污能力。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

29

5入河排污口设置可行性分析论证及入河排污口设置情况

5.1废污水来源及构成

根据建设单位提供的资料，步云桥镇污水处理站及配套管网工程服务范围为步云桥

镇镇区规划范围，根据规划，镇区规划人口为2.02万人，污水来源为步云桥镇镇区居民

产生的生活污水。

5.2废污水所含主要污染物种类及其排放浓度、总量

5.2.1尾水污染物种类

污水处理站尾水排放（退水）是指污水处理站处理后的出水，本项目污水处理站的

尾水中的主要污染物有 SS、BOD5、COD、NH3-N、TN、TP等。

5.2.2污染物排放浓度、总量

根据项目环评，本污水处理站的处理规模为 498m3/d。出水达到《城镇污水处理站

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准。

本项目入河排污口正常与非正常情况下污染物排放量见 5.2-1。

表 5.2-1本项目入河排污口正常与非正常情况下的排放量

类别
污染物

名称

出水浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）
相对减少

量（t/a） 削减率（%）

正常

COD 60 0.02988 10.91 39.99 78.57%

BOD 20 0.00996 3.64 23.63 86.67%

SS 20 0.00996 3.64 32.72 90.00%

TN 8 0.003984 1.45 4.00 73.33%

NH3-N 1 0.000498 0.18 0.36 66.67%

TP 20 0.00996 3.64 3.64 50.00%

非正常

COD 280 0.13944 50.90 — —

BOD 150 0.0747 27.27 — —

SS 200 0.0996 36.35 — —

TN 30 0.01494 5.45 — —

NH3-N 3 0.001494 0.55 — —

TP 40 0.01992 7.27 — —



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

30

5.3入河排污口设置可行性分析论证

5.3.1产业政策符合性分析

祁东县步云桥镇污水处理工程属于《产业结构调整指导目录（2024年本）》中鼓励

类“四十二、环境保护与资源节约综合利用”-“3、“城镇污水垃圾处理-城镇生活污水”，

因此，本项目符合国家现行产业政策要求。

5.3.2相关法规、实施方案符合性分析

（1）根据国家发改委、住建部等部门联合印发《“十四五”城镇污水处理及资源化

利用发展规划》（发改环资〔2021〕827号），到 2025年，基本消除城市建成区生活污

水直排口和收集处理设施空白区，全国城市生活污水集中收集率力争达到 70%以上；城

市和县城污水处理能力基本满足经济社会发展需要，县城污水处理率达到 95%以上；水

环境敏感地区污水处理基本达到一级 A排放标准；全国地级及以上缺水城市再生水利用

率达到 25%以上，京津冀地区达到 35%以上，黄河流域中下游地级及以上缺水城市力争

达到 30%；城市污泥无害化处置率达到 90%以上。

《规划》提出，“十四五”时期着力推进城镇污水处理基础设施建设，补齐短板弱

项。一是补齐城镇污水管网短板，提升收集效能。新增和改造污水收集管网 8万公里。

二是强化城镇污水处理设施弱项，提升处理能力。新增污水处理能力 2000万立方米/日。

三是加强再生利用设施建设，推进污水资源化利用。新建、改建和扩建再生水生产能力

不少于 1500万立方米/日。四是破解污泥处置难点，实现无害化推进资源化。新增污泥

无害化处理设施规模不少于 2万吨/日。

本项目建设城镇生活污水处理站，用于处理粮市镇城镇建成区的生活污水，项目建

成后可避免粮市镇生活污水直排，项目符合《“十四五”城镇污水处理及资源化利用发展

规划》（发改环资〔2021〕827号）的要求。

（2）与《重点流域水生态环境保护规划》(2021-2025年)符合性分析

《规划》提出到 2025年，主要水污染物排放总量持续减少，水生态环境持续改善，

在面源污染防治、水生态恢复等方面取得突破，水生态环境保护体系更加完善，水资源、

水环境、水生态等要素系统治理、统筹推进格局基本形成。展望 2035年，水生态环境

根本好转，生态系统实现良性循环，美丽中国水生态环境目标基本实现。

在目标设置方面，《规划》共设置了 11项指标，其中，3项为约束性指标，8项为

预期性指标。3项约束性指标包括“地表水达到或好于Ⅲ类水体比例、地表水劣Ⅴ类水体



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

31

比例、县级及以上城市集中式饮用水水源水质达到或优于Ⅲ类比例”，其中，“地表水达

到或好于Ⅲ类水体比例”列入“十四五”规划纲要确定的约束性指标。在水环境方面，着力

推进水环境质量持续改善。地表水达到或好于Ⅲ类水体比例达到 85%，地表水劣Ⅴ类水

体基本消除，县级及以上城市集中式饮用水水源水质达到或优于Ⅲ类比例不低于 93%，

县级城市建成区黑臭水体基本消除。在水资源方面，着力推进重点河湖生态用水逐步得

到基本保障，354条（个）河湖要达到生态流量要求。在水生态方面，着力推进河湖生

态保护修复取得突破。河湖水生生物完整性指数持续改善，力争 127个河湖水体重现土

著鱼类或土著水生植物。

本项目建设城镇生活污水处理站，用于处理步云桥镇城镇建成区的生活污水，项目

建成后可避免步云桥镇生活污水直排双江，推动双江水质的改善。因此，本项目与《重

点流域水生态环境保护规划》(2021-2025年)相符。

5.3.3环境保护相关要求的符合性分析

祁东县步云桥镇污水处理工程收集的废水采用采用“组合池（格栅井+调节池）+

一体化污水处理站（A2/O）”污水处理工艺。

根据废污水总排口检测结果可知，项目总排口出水污染物水质满足《城镇污水处理

站污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准要求。

5.3.4水功能管理要求符合性分析

“祁东县步云桥镇污水处理工程”排污口设置在污水处理站东侧双江，根据《祁东

县城镇污水处理工程变更环境影响说明》可知，本次论证范围内该双江段属于农业用水，

水质管理目标为Ⅲ类。

本项目排水水质能达到《城镇污水处理站污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

B标准，外排废水经河段充分混合后，双江水质能达到《地表水环境质量标准》Ⅲ水质

标准要求。项目排污口所在水域不属于饮用水源准保护区、水功能一级区划中的保护区

等禁止排污口设置水域。项目排污口设置符合水功能区管理要求。

5.3.5水生态保护要求的符合性分析

根据资料调查，双江步云桥镇段未发现有珍稀、特有鱼类，主要为鲤鱼、鲫鱼等常

见鱼类。根据水质模型预测分析，废水在正常排放下，本功能区均能快速纳污，双江水

质均未超出Ⅲ类水质标准，满足《地表水环境质量标准》Ⅲ类标准的要求，本项目不会



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

32

对水生生物造成明显不利影响。本排污口为混合废水排污类型，可做到非温水排放、非

冷水排放，排放水为常温水，与水体水温基本一致，对河道水体水温无影响。

5.4入河排污口设置方案

已建污水处理站位于步云桥镇畔芹村，经当地国土部门核实，该处无基本农田，主

要为一般林地、菜地，本项目已取得了祁东县住房和城乡规划建设局出具的建设项目选

址意见书（[祁规选字第]20190028号），项目符合城乡规划或相关专业规划。排污口设

置于污水处理站东侧，排污口坐标东经 111.751641857，北纬 26.915222743，双江为直

接受纳水体。排污口的类型为新建排污口，排污口分类属于生活污水入河排污口，排放

方式为连续排放，排污口的入河方式为管道，排污口设置的基本情况见表 5.4-1。

表 5-4-1 排污口设置情况表

序号 名称 项目设置情况

1 排污口位置

所在位置 污水处理站东侧双江西岸

排入水体名称 双江

排入的水功能区名称 /

经纬度 东经 111.751641857，北纬 26.915222743

2 排污口类型 生活污水入河排污口

3 排污口性质 新建排污口

4 排放方式 连续排放

5 入河方式 管道

6 水功能区 Ⅲ类水功能区

受纳水体为双江，建设单位在站区东侧(东经 111.751641857，北纬 26.915222743)

设置 1个总排污口，排污口设置在双江农业用水河段内，排污管 DN400长度为 5m。

排污口须设入河排污口标识牌，按照《入河排污口管理技术导则》（SL532-2011）

要求，在排污口明显位置竖立排污口标示牌，标明水污染物限制排放总量及浓度情况，

明确责任主体及监督管理单位等内容。排污口及排污管道布置现状见下图所示。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

33

图 5.4-1“祁东县步云桥镇污水处理工程”总排口现状



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

34

6入河排污口设置对水功能区水质和水生态影响分析

6.1影响范围

本次论证工作主要以预测“祁东县步云桥镇污水处理工程”外排水对枯水期，尤其是

在最不利环境设计水文条件下对双江水质的影响范围。影响范围的论证主要包括以下几

个方面：

1、充分混合长度，指污染物浓度在断面上均匀分布的河段，当断面上任意一点的

浓度与断面平均浓度之差小于平均浓度的 5%时，可以认为达到均匀分布的河段长度；

2、污染带长度，即污水与河道自然水体混合，污水污染物边界浓度达到设定目标

值所需长度；

3、污水与河道自然水体混合后经水体的综合自净后，污染指标浓度与排污口断面

背景浓度一致时所需长度。

上述三种河道长度的较大值即为污水处理设施排污口对水功能区的影响范围。

本次排污口论证中，以多年最枯月平均流量保证率为 90%为不利水文条件。

6.2对水功能区水质影响分析

6.2.1预测因子的选择

根据《环境影响评价技术导则地面水环境》（HJ/T2.3-93）（参见 6.5.2）中选择预

测水质参数，预测因子（水质参数）包括两类，一类是常规水质参数，它反映水域水质

一般状况；另一类是特征水质参数，它能代表建设项目将来排放的水质。本次按“常规

水质参数”选则预测因子，结合污染物排放总量控制要求等，本次选取 NH3-N、CODcr

作为预测因子。

6.2.2预测内容

项目外排废水经自建污水处理设施处理后达标排放（正常排放）和无处理直接排放

（事故排放）两种情况，预测项目外排废水双江的影响。

“祁东县步云桥镇污水处理工程”污水最大处理量为 498m3/d，故本次预测影响分

析取最大处理量 498m3/d进行预测分析。

6.2.3水文参数

根据水文资料分析计算，双江预测河段主要水文参数见下表。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

35

6.2-1 双江枯水期水质预测参数选定

B（m） a（m） u（m/s） Ey（m2/s）

22 0 0.15 0.03

6.2.4污染物源强和河流背景值

本项目处理后的废水双江，主要功能为农业用水，污染物源强分正常排放和非正常

排放两种情况。

背景值取总排口上游 50m实测值。

表 6.1-2 污染物源强和河流背景值一览表

污染物源强

项 目 正常排放 事故排放

初始源强(Cp)
CODcr 60mg/L 280mg/L

NH3-N 15mg/L 30mg/L

河流背景值

步云桥镇污水处理工程站

址排放口上游 50m（双江）

CODcr 8mg/L

NH3-N 0.447mg/L

步云桥镇污水处理工程站

址排放口下游 100m（双江）

CODcr 12mg/L

NH3-N 0.663mg/L

废水排放量 Qp 0.0058m3/s

6.2.5废水混合所需长度及浓度

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），混合过程段长度估算

公式：

式中：

Lm—混合段长度，m。

B—水面宽度，m。

a—排放口到岸边的距离，m。

u—断面流速，m/s。

Ey—污染物横向扩散系数，m2/s。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

36

经公式计算，双江枯水期混合过程段长度为 1069.6m，由于双江至祁水汇入口距离

为 6.54km，所以污染物在双江段上能够完全混合。

6.2.6水质影响预测分析

据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），项目废水排入双江后，

水质在下游经 1069.6m混合过程段后充分混合，因预测因子为非持久性污染物，本次论

证将排污口至充分混合断面河段概化为不考虑岸边反射影响的宽浅型平直恒定均匀河

流，采用以下公式对双江 1069.6m混合段水质进行预测。

  )exp()
4

exp(,
2

u
xk

xE
uy

uxEh
mCyxC

yy
h 


①

式中：

Ch——河流上游污染物浓度，mg/L；

h——断面水深，m，；

Ey——横向扩散系数，m2/s，；

u——断面流速，m/s；

x——笛卡尔坐标系 X向的坐标，m；

m——污染物排放速率，g/s；

y——笛卡尔坐标系 Y向的坐标，m；

k——污染物综合衰减系数。

根据设定参数，枯水期下游不考虑来水，混合过程段 COD正常排放与非正常排放

分别见表 6.2-3、表 6.2-4，NH3-N正常排放与非正常排放分别见表 6.2-5、表 6.2-6。

表 6.2-3 枯水期废水中 COD正常排放双江预测点浓度预测值单位：mg/L
X\c/Y 0 4 8 12 16 20 22

10 14.710 12.365 11.999 11.998 11.998 11.998 11.998

60 13.094 12.780 12.279 12.042 11.993 11.988 11.987

110 12.793 12.657 12.371 12.136 12.021 11.986 11.983

160 12.642 12.563 12.376 12.186 12.059 12.003 11.997

210 12.545 12.492 12.359 12.207 12.089 12.029 12.022

260 12.474 12.435 12.335 12.214 12.112 12.055 12.048

310 12.419 12.389 12.311 12.213 12.127 12.078 12.072



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

37

360 12.373 12.350 12.288 12.209 12.138 12.096 12.091

410 12.335 12.317 12.267 12.203 12.144 12.110 12.105

460 12.301 12.287 12.248 12.195 12.147 12.119 12.115

510 12.272 12.261 12.229 12.187 12.148 12.125 12.122

560 12.245 12.238 12.212 12.178 12.146 12.128 12.125

610 12.221 12.216 12.196 12.169 12.143 12.128 12.126

660 12.199 12.196 12.181 12.159 12.138 12.126 12.124

710 12.178 12.178 12.166 12.149 12.132 12.122 12.121

760 12.159 12.160 12.152 12.139 12.125 12.117 12.116

810 12.141 12.144 12.138 12.128 12.118 12.111 12.110

860 12.124 12.128 12.125 12.117 12.109 12.104 12.103

910 12.107 12.113 12.111 12.106 12.100 12.096 12.096

960 12.091 12.098 12.098 12.095 12.090 12.088 12.087

1010 12.076 12.083 12.085 12.083 12.081 12.078 12.078

1060 12.061 12.069 12.072 12.072 12.070 12.069 12.069

1070 12.058 12.067 12.070 12.070 12.068 12.067 12.067

表 6.2-4 枯水期废水 COD非正常排放双江预测点浓度预测值单位：mg/L
X\c/Y 0 4 8 12 16 20 22

10 24.655 13.711 12.002 11.998 11.998 11.998 11.998

60 17.150 15.687 13.348 12.244 12.012 11.989 11.988

110 15.786 15.153 13.818 12.718 12.185 12.023 12.008

160 15.122 14.751 13.880 12.992 12.400 12.140 12.110

210 14.708 14.458 13.837 13.130 12.581 12.299 12.264

260 14.416 14.234 13.766 13.200 12.724 12.461 12.427

310 14.196 14.058 13.693 13.236 12.836 12.607 12.577

360 14.023 13.915 13.626 13.255 12.923 12.730 12.705

410 13.881 13.797 13.566 13.265 12.992 12.832 12.811

460 13.764 13.699 13.513 13.269 13.046 12.914 12.896

510 13.664 13.616 13.467 13.269 13.087 12.979 12.965



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

38

560 13.579 13.545 13.426 13.266 13.118 13.030 13.019

610 13.505 13.483 13.390 13.261 13.141 13.070 13.060

660 13.440 13.429 13.357 13.254 13.158 13.100 13.092

710 13.383 13.381 13.327 13.246 13.168 13.122 13.115

760 13.331 13.338 13.299 13.236 13.174 13.137 13.132

810 13.285 13.299 13.273 13.225 13.176 13.147 13.143

860 13.243 13.263 13.248 13.212 13.175 13.152 13.149

910 13.205 13.230 13.224 13.199 13.171 13.154 13.151

960 13.170 13.200 13.201 13.185 13.165 13.152 13.150

1010 13.137 13.171 13.179 13.171 13.157 13.148 13.146

1060 13.106 13.143 13.157 13.155 13.147 13.141 13.140

1070 13.100 13.138 13.153 13.152 13.145 13.140 13.139

表 6.2-5枯水期废水氨氮正常排放双江预测点浓度预测值单位：mg/L
X\c/Y 0 4 8 12 16 20 22

10 1.341 0.755 0.663 0.663 0.663 0.663 0.663

60 0.939 0.861 0.736 0.677 0.664 0.663 0.663

110 0.867 0.833 0.761 0.702 0.674 0.665 0.664

160 0.832 0.812 0.765 0.717 0.686 0.672 0.670

210 0.810 0.796 0.763 0.725 0.696 0.680 0.679

260 0.794 0.785 0.760 0.729 0.704 0.689 0.688

310 0.783 0.776 0.756 0.731 0.710 0.698 0.696

360 0.774 0.768 0.753 0.733 0.715 0.705 0.703

410 0.767 0.762 0.750 0.734 0.719 0.710 0.709

460 0.761 0.757 0.747 0.734 0.722 0.715 0.714

510 0.756 0.753 0.745 0.735 0.725 0.719 0.718

560 0.752 0.750 0.743 0.735 0.727 0.722 0.721

610 0.748 0.747 0.742 0.735 0.728 0.725 0.724

660 0.745 0.744 0.740 0.735 0.730 0.727 0.726

710 0.742 0.742 0.739 0.735 0.731 0.728 0.728



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

39

760 0.740 0.740 0.738 0.735 0.731 0.729 0.729

810 0.738 0.738 0.737 0.734 0.732 0.730 0.730

860 0.736 0.737 0.736 0.734 0.732 0.731 0.731

910 0.734 0.735 0.735 0.734 0.732 0.731 0.731

960 0.732 0.734 0.734 0.733 0.732 0.731 0.731

1010 0.731 0.733 0.733 0.733 0.732 0.732 0.731

1060 0.730 0.732 0.732 0.732 0.732 0.732 0.731

1070 0.729 0.731 0.732 0.732 0.732 0.732 0.731

表 6.2-6 枯水期废水氨氮非正常排放双江预测点浓度预测值单位：mg/L
X\c/Y 0 4 8 12 16 20 22

10 2.019 0.847 0.663 0.663 0.663 0.663 0.663

60 1.216 1.059 0.809 0.690 0.665 0.663 0.663

110 1.071 1.003 0.860 0.742 0.685 0.667 0.666

160 1.001 0.961 0.868 0.772 0.709 0.681 0.678

210 0.957 0.931 0.864 0.788 0.729 0.699 0.695

260 0.927 0.908 0.857 0.797 0.745 0.717 0.714

310 0.905 0.890 0.851 0.801 0.758 0.734 0.731

360 0.887 0.875 0.844 0.804 0.769 0.748 0.745

410 0.873 0.864 0.839 0.806 0.777 0.760 0.758

460 0.861 0.854 0.834 0.808 0.784 0.770 0.768

510 0.851 0.846 0.830 0.809 0.789 0.778 0.776

560 0.843 0.839 0.827 0.809 0.793 0.784 0.783

610 0.836 0.834 0.824 0.810 0.797 0.789 0.788

660 0.830 0.829 0.821 0.810 0.800 0.793 0.793

710 0.825 0.825 0.819 0.810 0.802 0.797 0.796

760 0.820 0.821 0.817 0.810 0.803 0.799 0.799

810 0.816 0.818 0.815 0.810 0.804 0.801 0.801

860 0.813 0.815 0.813 0.809 0.805 0.803 0.802

910 0.809 0.812 0.812 0.809 0.806 0.804 0.804



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

40

960 0.807 0.810 0.810 0.808 0.806 0.805 0.804

1010 0.804 0.808 0.809 0.808 0.806 0.805 0.805

1060 0.802 0.806 0.807 0.807 0.806 0.805 0.805

1070 0.801 0.805 0.807 0.807 0.806 0.805 0.805

本项目外排废水进入双江后，污染物正常排放情况下 COD、氨氮经 1069.6m充分

混合后，混合断面 COD、氨氮分别为 12.067 mg/L、0.731mg/L；非正常排放情况下，

COD、氨氮、总磷经 1069.6m充分混合后，混合断面 COD、氨氮浓度分别为 13.139mg/L、

0.806mg/L。

预测结论：

由预测结果表明，项目尾水达标正常排放及非正常排放情况下，尾水汇入双江枯水

期的 CODcr、氨氮、均可满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，随

着河流迁移水体中 CODCr、氨氮会逐渐消减，因此步云桥镇污水处理工程建成后产生的

新增污染物对双江的影响不大，不会改变双江的水环境功能，所以，步云桥镇污水处理

工程废水排放对双江影响较小。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

41

6.3对水域水质影响

根据《祁东县城镇污水处理工程变更环境影响说明》可知，本次论证范围内该双江

段为农业用水，水质管理目标为Ⅲ类。

根据预测结果，正常排放情况下，CODcr、NH3-N均能满足Ⅲ类水质要求，本排污

口的设置不改变排污口所处水功能区及下游水功能的使用功能，也不影响相邻水功能区

的使用。

从预测结果可知，项目尾水非正常排放情况下，枯水期双江的 COD及氨氮预测浓

度能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准值要求，项目单位要加强

污水处理站的管理和运营，防止因停电、污水泵故障、操作失误等因素导致的事故排放

对双江水质造成不利影响，及时采取防护和应急措施等杜绝事故排放。

综上所述，在正常及非正常排放情况下，双江各断面 COD和 NH3-N均能满足《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，项目单位应采取防护和应急措施等杜

绝事故排放。

6.4对水生态的影响分析

“祁东县步云桥镇污水处理工程”经双江排放流入，河段水质良好，水生生物资源

相对较贫乏，主要种类有常见鱼类、两栖类、爬行类、甲壳类、软体类等水生动物，构

成了当地的生态系统。

根据水质模型预测分析，尾水水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类标准的要求，项目对水生生物造成影响小。项目排污口下游无鱼虾类越冬场、产卵

场以及索饵场，也无鱼类栖息地、洄游通道，对该河段水域生态的需水水质影响相对较

小，对该河段水域生态影响轻微。

双江下游现有鱼类绝大多数是广布性种类；入口下游河段无鱼类“三场”，不会对

鱼类产卵、索饵、越冬等产生影响。考虑到正常排污及非正常排污影响范围均有限，不

会对鱼类产生明显不利影响。因此，“祁东县步云桥镇污水处理工程”入河排污口的设

置对该河段鱼类资源无明显不利影响。

6.5对地下水的影响分析

本项目运营期对地下水的污染主要是由于污染物迁移穿过包气带进入含水层造成。

项目场地多为粘土层，包气带防污性能较强，说明浅层地下水不太容易受到污染。步云



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

42

桥镇污水处理站采用“组合池（格栅井+调节池）+一体化污水处理站（A2/O）”的污

水处理工艺，构筑物均按要求做好防渗，且收集的为生活污水，不含重金属等有害物质，

不会对地下水造成污染影响。

6.6对第三者影响分析

论证区域根据《祁东县城镇污水处理工程变更环境影响说明》可知，本次论证范围

内该双江段属于农业用水，水质管理目标为Ⅲ类。在这个区域内无集中饮用水取水口，

本项目设置排污口后，正常排放情况下，区域水质能满足农业用水要求，不影响周边农

业用水。

排污口下游无饮用水源取水口，下游用水户主要为农业灌溉用水。项目设置入河排

污口排放的污水水质符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准值要求，

不会对农业用水产生不利影响。

综上所述，若该入河排污口直接将未处理过的污水排放入江河，将对水功能区水质、

生态以及第三者权益三方面产生一定影响。但只要建设单位对入河污水进行处理，严格

控制污水水质达标排放，则不会对江河水功能区水质、生态以及第三者权益三方面产生

不良影响，故该入河排污口的设置方案是合理的。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

43

7水环境保护措施

7.1水生态保护措施

7.1.1工程措施

7.1.1.1水处理工艺

根据建设方提供的资料及现场踏勘，“祁东县城镇污水处理工程变更环境影响说明”

现状处理措施为：“组合池（格栅井+调节池）+一体化污水处理站（A2/O）”污水处

理工艺。废水经处理后，废污水总排口出水水质可达《城镇污水处理站污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准要求；根据区域地表水体环境监测数据可知双江水质现

状满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类水体质量标准，项目受纳水体

水符合农业用水标准要求。

7.1.1.2排污口规范化

（1）在排污口入河道应设置醒目标志牌，标志牌内容应包括下列资料信息：

①入河排污口编号；

②入河排污口名称；

③入河排污口地理位置及经纬度坐标；

④排入的水功能区名称及水质保护目标；

⑤入河排污口设置单位；

⑥入河排污口设置审批单位及监督电话；

⑦入河排污口污染物执行的排放标准；

⑧标志牌设置应距入河排污口口较近处，可根据情况分别选择设置立式或平面固定

式标志牌，并且能长久保留。

7.1.2管理措施

为了保证废污水得到有效处理，实现废污水达标排放，避免工程运行期间出现废污

水非正常排放，或将非正常排放损失降至最低，需制定防范措施。

1、水污染防治措施

对废水处理设施的运转情况要及时监测，确保处理装置正常高效运转，对进水和出

水水质要定期监测，根据不同的水质水量及时调整处理单元的运转参数，保障设施的正

常和高效运行，以保证最佳的处理效率。加强对各类设备的定期检查、维护和管理，同



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

44

时配备必要的备用设备，当设备出现运转故障时及时更换，以减少事故的隐患。防止风

险事故的发生，从设计、管理等方面入手，提出可行的事故防范对策和措施，建立事故

应急反应系统。

2、监督管理措施

（1）宣传、组织、贯彻国家有关水生态环境保护的方针、政策、法令和条例，搞

好项目运行期间环境保护工作，执行上级主管部门建立的各种环境管理制度。

（2）加强水资源保护的宣传，加强水法规定的宣贯，提高企业全员水资源保护

的意识，保证工程建成后，环境保护工作能按设计方案运行。

（3）对项目涉及水域要进行水质监测，并协助当地生态环境部门做好水污染防治

工作。

（4）建立水质保护管理措施，并不断充实和完善各项管理制度。健全水质保护管

理机构，实行统一领导，分区负责，保障各项水质保护规章制度有效实施。

（5）积极开展环保教育、技术培训和学术交流活动，提高员工素质，推广利用先

进技术和经验。

（6）加强水功能区水质监测工作，及时了解水功能区的水环境状况，依照相关法

律由地方生态环境主管部门加强监督管理，确保达到水功能区管理目标。

（7）对排污口按照“一口一册”要求建立统一档案，实现相关部门对入河排污口

数据信息共享。

（8）排污口营运期，业主单位应接受并配合生态环境行政主管部门监测机构定期

或不定期的监督性水质监测，配合和服从生态环境行政主管部门对设置排污口所在水域

功能区的管理，建立出水水质监测分析台帐，定期向生态环境保护主管部门报送信息。

监测计划见表 7.1-1。
表 7.1-1 污水监测计划

监测要素 监测地点 监测项目 负责机构 监督机构

污水处理站尾

水
入河排污口

SS、BOD5、CODcr、
NH3-N、TN、TP

祁东县住房和

城乡建设局

衡阳市生态环

境局祁东分局

7.2事故排污时应急措施

7.2.1水环境风险分析

风险概率估算和事故后果分析说明存在发生突发性事故对环境的潜在威胁。国内外

经验说明，及早落实有效的防治措施，将会减少事故的发生和使事故可能造成的危害减



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

45

小到最低程度，减轻突发性事故对水环境和生态环境的影响，以实现经济效益与环境效

益的统一。为达到以上目的，有必要从日常管理上实行全面和严格的对策措施，同时准

备健全的事故应急对策，以便应付可能发生的事故。

“祁东县步云桥镇污水处理工程”废水处理设施因各种原因不能正常运行时，原废

水如果直接排放进入双江，将使双江排污口下游河段水体受到明显污染。

通过对“祁东县步云桥镇污水处理工程”选用的工艺及工程设施的分析，其污水排

放事故风险的类型主要包括污水处理系统故障导致废水超标排放事件、进水水质超标导

致废水非正常排放事件等方面。

7.2.2风险防范措施

7.2.2.1预防措施

（1）成立应急领导小组，制定操作性较强的事故应急预案，明确事故发生时的应

急、抢险操作制度。落实各项工作人员的责任，做到责任到人，并在平时定期进行预演，

建立技术考核档案，管理人员要求有较高的业务水平和管理水平，主要操作人员上岗前

严格进行理论和实际操作培训，做到持证上岗。

（2）为使在事故状态下废水处理设施能够迅速恢复正常运行，应在主要水工建筑

物的容积上留有相应的缓冲能力；

（3）设置废物总排口废水排放截断阀，事故状态下，保证废水不进入双江，直至

处理措施修缮完毕。

（4）选用优质设备，对废水处理排水等各种设备，选择质量优良、事故率低、便

于维修的产品。关键设备应一备一用，易损部件要有备用件，在出现事故时能及时更换。

（5）加强事故苗头监控，定期巡检、调节、保养、维修，及时发现有可能引起事

故的异常运行苗头、事故隐患。

（6）严格控制各处理单元的水量、水质、停留时间、负荷强度等工艺参数，确保

处理效果的稳定性。加强进出水的监测工作，定期取样测定，适时调控，使设备处于最

佳工况。

（7）建立完善的档案制度，记录进厂水质水量变化引起污水处理设施的处理效果

和尾水水质变化状况，尤其记录事故的工况，以便总结经验，杜绝事故的再次发生。

（8）水泵与废水处理设施应设置备用电源，机械设备采用性能可靠优质产品；并

配备一定的应急物资。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

46

（9）加强运行管理和进出水的监测工作，根据《排污单位自行监测技术指南总则》

（HJ819-2017）进行定时检测；未经处理达标的废水严禁外排。

7.2.2.2非正常污水排放工程措施

（1）加强供电管理，保证供电设施及线路正常运行。

（2）加强输水管线的巡查，特别是处主矿井口的输水管，保障输水管线地基稳定，

并定期进行防锈处理；及时发现问题及时解决，不得拖延。

（3）建立废水处理设施运行管理和操作责任制度；搞好员工培训，建立技术考核

档案，不合格者不得上岗。

（4）加强设备、设施的维护与管理，关键设备应有备机，保证备用电源供电；一

旦发生事故，应采取以下措施：

①如一旦出现不可抗拒的外部原因，如突发性自然灾害等情况将导致废水未处理外

排时，应要求站区停工，停止向双江排污，以确保水体功能安全；

②在事故发生及处理期间，应在排放口附近水域悬挂标志示警，提醒各有关方面采

取防范措施。

7.2.3应急处理措施

对废水处理设施可能发生的异常情况，积极防范，在突发性污染事故发生后，迅速、

高效、有序地开展污染事故的应急处理工作，最大限度的避免和控制污染的扩大；确定

潜在的事故、事件或紧急情况，确保经过处理的废水中污染物浓度符合国家对污水排放

的有关规定，并能在事故发生后迅速有效控制处理。

针对污水处理系统故障导致废水超标排放事件、进水水质超标导致废水非正常排放

事件等造成的水环境风险事故，提出如下应急处理措施：

（1）进水水质超标

进水水质超出污水处理站处理能力，导致污水超标外排，影响双江水质环境，发生

事故后指挥部立即通知衡阳市生态环境局祁东分局进行污染源排查，同时立即对进水水

质进行化验，针对化验出来的污染因子投放相应的药剂，若处置措施没有效果或者效果

不佳，及时报告，并请示相关专家协助。同时将化验单送至衡阳市生态环境局祁东分局，

便于辅助对污染源的排查；超出企业污水处理能力时，可向衡阳市生态环境局祁东分局

请求外部支援；企业平时应加强巡查力度。

（2）污水处理系统故障导致废水超标排放事件



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

47

污水处理系统由于人为、设备老化等原因导致设备出现故障或无法运行，污水未经

处理直接排放至双江，从而影响双江水质。

本预案建议设置雨、污水关闭阀门，一旦发生事故现场人员应立即报告部门负责人

和应急指挥部，即时启动应急预案；安排人员对系统进行检修，紧急情况下安装备用设

备，关闭雨、污水关闭阀门确定修复时间，根据修理时间及管网情况确定能否容纳入厂

的废水，如不能，及时通报衡阳市生态环境局祁东分局，尽量督促各个企业提高排污标

准；安排监测人员对雨污总排口水质进行监测，统计监测数据，如实汇报水质情况及事

故发展态势；企业平时应加强巡查力度。

（3）突发自然灾害或人力不可抗拒事件

在发生此类事件时，站区负责人应第一时间向上级报告，简要说明时间发生情况及

后果预测，及时采取停电、停水等保护性措施。当事件发生后两小时内，站区总负责人

必须直接向当地政府生态环境部门报告情况，请求处理意见。站区在岗人员要坚守岗位，

严密监视事件发展态势，随时保持通讯畅通，必要时听候上级命令实行安全撤离。

7.2.4水污染事故应急处理管理措施

7.2.4.1水污染事故应急监测

当发生突发性水污染事故或者污染防治设施运行不正常时，可能产生比正常生产情

况下更加严重的水环境污染，建设单位需要联系监测公司马上对事故状态可能造成的污

染源及时分析，做好排污河段水质的应急监测工作，增加监测次数和指标。

7.2.4.2建立事故性排放的报告制度

一旦事故性排放发生，应能及时发现和处理，并及时向当地政府和生态主管部门通

报，配合当地政府对事故性排放进行处理。及时将事故信息通知下游有关单位，告知高

浓度污染团到达的大概时间。及时发布污染事故相关信息，减少事故性排放的影响。

7.2.4.3制定事故应急预案

制定突发环境事件应急预案目的是为了在发生风险事故时，能以最快的速度发挥最

大效能，有序地实施救援，尽快控制事态的发展，降低事故造成的危害，减少事故造成

的损失。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

48

8入河排污口设置合理性分析

8.1产业政策、水域管理、第三者权益及河流生态相符性分析

8.1.1产业政策相符性分析

祁东县步云桥镇污水处理工程属于《产业结构调整指导目录（2024年本）》中鼓励

类“四十二、环境保护与资源节约综合利用”-“3、“城镇污水垃圾处理-城镇生活污水”，

因此，本项目符合国家现行产业政策要求。

8.1.2水域管理要求的相符性分析

“祁东县步云桥镇污水处理工程”排污口设置在污水处理站东侧，根据《祁东县城

镇污水处理工程变更环境影响说明》可知，本次论证范围内该双江段属于农业用水，水

质管理目标为Ⅲ类。

本项目排水水质能达到《城镇污水处理站污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

B标准，外排废水经河段充分混合后，双江水质能达到《地表水环境质量标准》Ⅲ水质

标准要求。项目排污口所在水域不属于饮用水源准保护区、水功能一级区划中的保护区

等禁止排污口设置水域。项目排污口设置符合水功能区管理要求。

8.1.3第三者权益的相符性分析

论证区域根据《祁东县城镇污水处理工程变更环境影响说明》可知，本次论证范围

内该双江段属于农业用水区，水质管理目标为Ⅲ类。在这个区域内无集中饮用水取水口，

本项目设置排污口后，正常排放情况下，区域水质能满足农业用水要求。

排污口下游无饮用水源取水口，下游用水户主要为农业灌溉用水。项目设置入河排

污口排放的污水水质符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准值要求，

不会对农业用水产生不利影响。

8.1.4河流生态的相符性分析

本项目排污口所处河段属于农业用水，水质管理目标为Ⅲ类，从预测结果来看，本

项目正常排污时，对双江论证河段下游水质并没有太大影响。因此，本项目排污口设置

符合河流生态保护要求。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

49

8.1.5入河排污口河段河床稳定性和防洪影响分析

本次已建排污口位于步云桥镇畔芹村，双江西岸，排污口所在河段两岸稳定，河道

通畅，而本项目流速较小，不会对河床产生冲刷和淤积影响。排污口管道较小，不影响

河岸。因此，排污口设置对河道的防洪影响较小，满足河道管理的要求。

8.1.6排污口位置的合理性

根据入河排污口设置对水域水质的影响范围分析知，污水处理站正常排污情况下，

对该河段水环境影响不大。此外，从河段河势、河床的稳定以及项目尾水排放对水域、

河流生态和第三者权益的影响等诸方面因素来看，影响也较小。

综上所述，排污口的设置可行。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

50

9论证结论及建议

9.1论证结论

9.1.1入河排污口设置及排放概况

“祁东县步云桥镇污水处理工程”入河排污口设置在污水处理站东侧，排入双江西

岸，排口位置：东经 111.751641857，北纬 26.915222743，为岸边自然汇入类型，符合

“一明显，二合理，三方便”的要求。

废水主要来源于步云桥镇居民生活污水，本次论证规模按照 498m3/d考虑，出水水

质满足《城镇污水处理站污染物排放标准》的一级 B标准排入双江。

9.1.2对水功能区水质的影响

“祁东县步云桥镇污水处理工程”运行时本功能区段 COD入河量 13.14t/a，氨氮入

河量 1.75t/a，均未超过纳污能力及限制排放总量，能满足功能区管理要求。根据水质模

型预测分析，本项目废污水总排口污染物正常排放情况下，对双江河段水质影响较小，

但非正常情况下对双江仍有一定污染，建设单位应避免废水非正常排放情况的发生，并

及时阻止，应做好相应的环保措施；建设单位做好相应的应急预案，避免废水的非正常

排放。

“祁东县步云桥镇污水处理工程”排污口为生活污水排污口类型，非温水排放，与

水体水温基本一致，对河道水体水温无影响。

9.1.3对第三者权益的影响

论证区域根据《祁东县城镇污水处理工程变更环境影响说明》可知，本次论证范围

内该双江段属于农业用水，水质管理目标为Ⅲ类。在这个区域内无集中饮用水取水口，

本项目设置排污口后，正常排放情况下，区域水质能满足区域用水要求。

排污口下游无饮用水源取水口，下游用水户主要为农业灌溉用水。项目设置入河排

污口排放的污水水质符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准值要求，

不会对农业用水产生不利影响。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

51

9.1.4排放位置、排放方式的建议及其合理性

“祁东县步云桥镇污水处理工程”排污口位于污水站东侧，双江西岸，设置 1个总

排污口，排污口设置在双江农业用水河段内，排污管 DN400长度为 2m，为岸边自然汇

入类型；类型为生活污水排污口，排放方式为连续排放，入河方式为管道。

“祁东县步云桥镇污水处理工程”其建设符合国家相关产业政策，排污口位置能满

足水功能区水质管理相关要求，不影响第三方权益，不会对水生生物造成明显不利影响。

项目排污口排放位置、排放方式合理。

9.1.5入河排污口排污前污水处理措施及其效果

根据建设方提供的资料及现场踏勘，“祁东县步云桥镇污水处理工程”现状处理措

施为：“组合池（格栅井+调节池）+一体化污水处理站（A2/O）”污水处理工艺。废

水经处理后，废污水总排口出水水质可达《城镇污水处理站污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准要求；根据区域地表水体环境监测数据可知双江水质现

状满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类水体质量标准，项目受纳水体

水符合农业用水标准要求。

9.1.6入河排污口设置最终结论

综上所述，“祁东县步云桥镇污水处理工程”采用“组合池（格栅井+调节池）+

一体化污水处理站（A2/O）”污水处理工艺，废水经处理后，废污水总排口出水水质可

达《城镇污水处理站污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准要求；项目污水

正常、非正常排放时，对双江的水质及生态无明显影响；对第三者权益无明显影响；排

污口设定后不会改变排入水体的水质类别，对下游水功能区水质目标不会造成明显的影

响。因此，“祁东县步云桥镇污水处理工程”入河排污口设置合理。

9.2建议

1、为了保证废污水得到有效处理，实现废污水达标排放，避免工程运行期间出现

废污水非正常排放，或将非正常排放损失降至最低，需制定防范措施。

2、对废水处理设施可能发生的异常情况，积极防范，在突发性污染事故发生后，

迅速、高效、有序地开展污染事故的应急处理工作，最大限度的避免和控制污染的扩大；



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

52

确定潜在的事故、事件或紧急情况，确保经过处理的废水中污染物浓度符合国家对污水

排放的有关规定，并能在事故发生后迅速有效控制处理。

3、加强污水排放水质监测

加强对建设项目排放的废水进行长期监测，动态掌握排放废水水质，以便针对废水

中其他污染物及时采取处理措施。管理单位应建立有每日巡查制度，做好污水排放的水

质水量检测记录，并定期向生态环境主管部门报送排放信息及数据，接受相应的监督管

理；根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）要求，监测因子主要为 pH、

SS、COD、BOD5、TN、TP等，执行《城镇污水处理站污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 B标准。

4、建立信息报送制度

建设单位运营管理单位必须按季、按年度向生态环境行政主管部门报送排污口统计

表，必须按规定项目如实填报报表，不得弄虚作假。生态环境行政主管部门每年按照规

定的审批权限，对排污口组织年审。

5、定期进行检修和清理

定期对排污涵管进行检修和清理，避免废水渗漏和通道堵塞；定期对排污口处渠道

进行清淤处理，保持排污断面渠道畅通，避免废水局部停留时间过长。场区内所有废水

排放须经设定排污口排放，严禁设置临时排放或旁路排放。

6、营运期管理

排污口营运期，业主单位应接受并配合生态环境行政主管部门监测机构定期或不定

期的监督性水质监测，配合和服从生态环境行政主管部门对设置排污口所在水域功能区

的管理，建立出水水质监测分析台帐，定期向生态环境保护主管部门报送信息。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

53

附图附件

附件 1：委托书



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

54

附件 2：环评批文



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

55



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

56



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

57

附件 3：营业执照



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

58

附件 4：检测报告



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

59



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

60



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

61



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

62



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

63



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

64



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

65



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

66

附件 5：湖南省住房和城乡建设厅关于印发全省乡镇污水处理设施建

设 2022年度任务和责任清单》的通知



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

67



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

68



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

69



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

70



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

71



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

72

附图 1：项目废污排口位置及纳污水体



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

73

附图 2：项目地理位置

步云桥镇污水处理站



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

74

附图 3：尾水流向图

双江



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

75

附图 4：祁东县水系图

排污口位置



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

76

附图 5：论证范围图

尾水汇入双江上游

100米到下游1.1km
影响范围，全长

1.2km。



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

77

附图 6：本项目与生态红线位置关系图

排污口位置



祁东县步云桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

78

附图 7：现状照片

污水站现状

排口现状


	入河排污口设置论证报告书基本情况表
	1总则
	1.1项目由来及背景
	1.2论证目的
	1.3论证原则
	1.3.1以国家法律法规为依据
	1.3.2以保护水资源功能为目标
	1.3.3以符合区域发展规划为基础

	1.4论证依据
	1.4.1法律法规、法规及有关规定
	1.4.2主要技术导则与标准
	1.4.3有关技术资料及文件

	1.5论证工作程序
	1.5.1现场查勘与资料收集
	1.5.2资料整理与分析
	1.5.3建立数学模型
	1.5.4影响分析
	1.5.5排污口设置合理性分析

	1.6论证的主要内容
	1.7论证范围
	1.8规模与论证等级
	1.8.1论证规模
	1.8.2论证等级


	2项目概况
	2.1项目基本情况
	2.1.1工程概况
	2.1.1.1工程基本情况
	2.1.1.2服务范围
	2.1.1.5排污口设置情况
	2.1.1.6污水处理方案


	2.2建设内容及布置
	2.2.1建设内容
	2.2.2工程建构筑物
	2.2.3污水管网工程设计
	2.2.4本污水处理站处理工艺
	2.2.5平面布置
	2.2.6项目给排水系统
	2.2.6.1供水
	2.2.6.2排水


	2.3项目所在区域概况
	2.3.1自然环境
	2.3.1.1地理位置
	2.3.1.2地形地貌地质
	2.1.1.3气象气候
	2.1.1.4水文特征
	2.1.1.5植被状况
	2.1.1.6敏感区调查



	3水功能区管理要求和现有取排水状况
	3.1水功能区保护水质管理目标与要求
	3.2水功能区纳污能力及限制排放总量
	3.2.1计算方法及模型选定
	3.2.2计算参数的选取
	3.2.3计算结果
	3.2.4限制排放总量 

	3.3论证水功能区现有取排水状况
	3.3.1取水状况
	3.3.2排水状况


	4入河排污口所在水功能区水质状况及纳污状况
	4.1水功能区水质现状
	4.1.1论证范围内双江水质监测数据
	4.1.2结论

	4.2所在水功能区纳污状况

	5入河排污口设置可行性分析论证及入河排污口设置情况
	5.1废污水来源及构成
	5.2废污水所含主要污染物种类及其排放浓度、总量
	5.2.1尾水污染物种类
	5.2.2污染物排放浓度、总量

	5.3入河排污口设置可行性分析论证
	5.3.1产业政策符合性分析
	5.3.2相关法规、实施方案符合性分析
	5.3.3环境保护相关要求的符合性分析
	5.3.4水功能管理要求符合性分析
	5.3.5水生态保护要求的符合性分析

	5.4入河排污口设置方案

	6入河排污口设置对水功能区水质和水生态影响分析
	6.1影响范围
	6.2对水功能区水质影响分析
	6.2.1预测因子的选择
	6.2.2预测内容
	6.2.3水文参数
	6.2.4污染物源强和河流背景值
	6.2.5废水混合所需长度及浓度
	6.2.6水质影响预测分析

	6.3对水域水质影响
	6.4对水生态的影响分析
	6.5对地下水的影响分析
	6.6对第三者影响分析

	7水环境保护措施
	7.1水生态保护措施
	7.1.1工程措施
	7.1.1.1水处理工艺
	7.1.1.2排污口规范化

	7.1.2管理措施

	7.2事故排污时应急措施
	7.2.1水环境风险分析
	7.2.2风险防范措施
	7.2.2.1预防措施
	7.2.2.2非正常污水排放工程措施

	7.2.3应急处理措施
	7.2.4水污染事故应急处理管理措施
	7.2.4.1水污染事故应急监测
	7.2.4.2建立事故性排放的报告制度
	7.2.4.3制定事故应急预案



	8入河排污口设置合理性分析
	8.1产业政策、水域管理、第三者权益及河流生态相符性分析
	8.1.1产业政策相符性分析
	8.1.2水域管理要求的相符性分析
	8.1.3第三者权益的相符性分析
	8.1.4河流生态的相符性分析
	8.1.5入河排污口河段河床稳定性和防洪影响分析
	8.1.6排污口位置的合理性


	9论证结论及建议
	9.1论证结论
	9.1.1入河排污口设置及排放概况
	9.1.2对水功能区水质的影响
	9.1.3对第三者权益的影响
	9.1.4排放位置、排放方式的建议及其合理性
	9.1.5入河排污口排污前污水处理措施及其效果
	9.1.6入河排污口设置最终结论

	9.2建议

	附图附件
	附件1：委托书
	附件2：环评批文
	附件3：营业执照
	附件4：检测报告
	附件5：湖南省住房和城乡建设厅关于印发全省乡镇污水处理设施建设2022年度任务和责任清单》的通知
	附图1：项目废污排口位置及纳污水体
	附图2：项目地理位置
	附图3：尾水流向图
	附图4：祁东县水系图
	附图5：论证范围图
	附图6：本项目与生态红线位置关系图
	附图7：现状照片


